

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Europaudvalget (2. samling)
(Alm. del - bilag 412)
udenrigsministerråd
(Offentligt)

URU, Alm. del - bilag 129 (Løbenr. 7249)
UPN, FT del - bilag FT 35 (Løbenr. 7250)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	4. marts 2002

Med henblik på mødet i Folketingets Europaudvalg den 8. marts 2002 – dagsordenspunkt rådsmøde (udenrigsministre) den 11.-12. marts 2002 – vedlægges Udenrigsministeriets reviderede notat vedrørende dagsordenens punkt 6.

REVIDERET AKTUELT NOTAT

Udenrigsministeriet

Nordgruppen

Til: Folketingets Europaudvalg

J.nr.:

CC:

Bilag:

Fra: Udenrigsministeriet

Dato:

4. marts 2002

Emne: Rådsmøde (udenrigsministre) den 11.-12. marts 2002.
Dagsordenspunkt 6:
Fredsprocessen i Mellemøsten

Nyt notat.

På baggrund af den seneste udvikling i den israelsk-palæstinensiske konflikt ventes der på rådsmødet en drøftelse af, hvordan EU kan bidrage til at bedre situationen og sikre fremdrift i fredsprocessen. EUHR Solana kan ventes at ville berette om sit besøg i regionen den 24. februar-1. marts 2002. Den danske udenrigsminister kan ventes at ville berette om sit besøg i regionen den 26. februar-2. marts 2002.

Israelske kampvogne trak sig mandag den 25. februar 2002 tilbage fra det bygningskompleks, som rummer Arafats kontorer i Ramallah. Tilbagetrækningen skete på foranledning af en israelsk regeringsbeslutning truffet den 24. februar. Arafats bevægelsesfrihed er imidlertid begrænset til Ramallah by. Voldsspiralen eskalerede yderligere den 28. februar 2002 under den israelske indtrængen i palæstinensiske flygtningelejre på Vestbredden. 14 palæstinensere og 1 israeler blev dræbt og adskillige såret.

Det saudiarabiske fredsudspil påkalder sig fortsat interesse. Planen går ud på, at de arabiske lande skal anerkende Israel, mod at Israel i overensstemmelse med de relevante FN-resolutioner trækker sig tilbage fra de besatte områder, inklusive Øst-Jerusalem, således at 1967-grænserne reetableres. Udmeldingen "land for fred" rummer reelt ikke nye aspekter i forhold til de arabiske landes tidligere positioner, men i kraft af Saudi Arabiens position i den arabiske verden må udspillet betegnes som vigtigt. Fra palæstinensisk side har man modtaget forslaget særdeles positivt, og har opfordret de arabiske lande til at støtte forslaget på den Arabiske Ligas møde i Beirut den 27. marts 2002. Fra israelsk side er forslaget blevet mødt med forsigtig interesse. Den israelske udenrigsminister Shimon Peres ser ingen modsætning mellem det saudiarabiske udspil og Peres -Abu Ala forhandlingerne.

Folketingets Europaudvalg har tidligere modtaget aktuelt notat om sagen, senest forud for rådsmøde (udenrigsministre) den 18.-19. februar 2002.